



U SENADO DE LA REPÚBLICA DE CHILE
UNIDAD DE ASESORÍA PRESUPUESTARIA

**EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA DE GASTOS ACUMULADA
AL MES DE OCTUBRE 2016
PARTIDA 23:
MINISTERIO PÚBLICO**

Valparaíso, octubre de 2016

Ejecución Presupuestaria de Gastos Acumulada al Mes de Octubre de 2016 Ministerio Público

Principales hallazgos

1. En octubre de 2016, el Ministerio Público presentó recursos vigentes por \$182.345 millones. Entre sus prioridades, se contempla el fortalecimiento institucional, mediante el aumento de la dotación de fiscales y el traspaso a planta de profesionales a honorarios; la creación del Sistema de Análisis Criminal y Focos Investigativos; la creación de las figuras de suplencia y subrogancia para Fiscales Adjuntos; entre otras. La ejecución a agosto evidenció un 76,4%.
2. Las **Iniciativas de inversión** totalizaron desembolsos por \$10.805 millones (60,9% de ejecución).
3. En **becas de postgrado**, que contiene recursos para financiar estudios para Fiscales y funcionarios (34 en total) del Ministerio Público, particularmente en materias de persecución penal y economía de la justicia , se alcanzaron un 69,9% de ejecución presupuestaria (\$30 millones).

Ejecución Presupuestaria de Gastos Acumulada al Mes de Octubre de 2016

Partida 23 Ministerio Público

en miles de pesos de 2016

| Subtítulo | | | Presupuesto 2016 | | | Ejecución | | |
|-----------|----|---|--------------------|--------------------|-------------------|---------------------|----------------------|---------------------------|
| | | | Ley 2016 | Vigente | Variación | Ejecución Acumulada | % Ejecución Ley 2016 | % Ejecución Ppto. Vigente |
| | | GASTOS | 168.508.675 | 182.345.201 | 13.836.526 | 139.635.673 | 82,9% | 76,6% |
| 21 | | GASTOS EN PERSONAL | 116.215.179 | 127.638.288 | 11.423.109 | 105.961.399 | 91,2% | 83,0% |
| 22 | | BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO | 32.258.205 | 32.125.469 | -132.736 | 20.314.935 | 63,0% | 63,2% |
| 23 | | PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL | 403.838 | 403.838 | 0 | 782.942 | 193,9% | 193,9% |
| | 01 | Prestaciones Previsionales | 403.838 | 403.838 | 0 | 782.942 | 193,9% | 193,9% |
| 24 | | TRANSFERENCIAS CORRIENTES | 721.920 | 721.920 | 0 | 367.028 | 50,8% | 50,8% |
| | 01 | Al Sector Privado | 44.049 | 44.049 | 0 | 30.800 | 69,9% | 69,9% |
| | | 001 Becas Postgrado | 44.049 | 44.049 | 0 | 30.800 | 69,9% | 69,9% |
| | 02 | Al Gobierno Central | 677.871 | 677.871 | 0 | 336.228 | 49,6% | 49,6% |
| | | 001 Programa de Coordinación Reforma Judicial | 677.871 | 677.871 | 0 | 336.228 | 49,6% | 49,6% |
| 29 | | ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS | 2.779.543 | 2.993.473 | 213.930 | 1.385.413 | 49,8% | 46,3% |
| | 02 | Edificios | 0 | 228.317 | 228.317 | 219.993 | | 96,4% |
| | 03 | Vehículos | 43.596 | 29.209 | -14.387 | 21.733 | 49,9% | 74,4% |
| | 04 | Mobiliario y Otros | 301.805 | 301.805 | 0 | 123.647 | 41,0% | 41,0% |
| | 05 | Máquinas y Equipos | 438.429 | 436.529 | -1.900 | 102.982 | 23,5% | 23,6% |
| | 06 | Equipos Informáticos | 983.611 | 983.611 | 0 | 162.609 | 16,5% | 16,5% |
| | 07 | Programas Informáticos | 1.012.102 | 1.012.102 | 0 | 752.549 | 74,4% | 74,4% |
| | 99 | Otros Activos no Financieros | | 1.900 | | 1.900 | | |
| 31 | | INICIATIVAS DE INVERSIÓN | 16.129.990 | 17.738.767 | 1.608.777 | 10.805.430 | 67,0% | 60,9% |
| | 02 | Proyectos | 16.129.990 | 17.738.767 | 1.608.777 | 10.805.430 | 67,0% | 60,9% |
| 32 | | PRÉSTAMOS | 0 | 0 | 0 | -704.919 | | |
| | 06 | Por Anticipos a Contratistas | 0 | 0 | 0 | -704.919 | | |
| 34 | | SERVICIO DE LA DEUDA | 0 | 723.446 | 723.446 | 723.445 | | 100,0% |
| | 07 | Deuda Flotante | 0 | 723.446 | 723.446 | 723.445 | | 100,0% |